Av. Ministro Mário Andreazza, 916 Distrito Industrial | CEP 69075 830 Manaus | AM | Brasil tel: +55 92 2129 2999

www.fundacaomatiasmachline.org.br

CNPJ: 15.769.292/0001-07

RETIFICAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO PARA
OS BENEFICIADOS DO PROJETO SOCIAL “ENSINO

MÉDIO TÉCNICO 2022”
DA FUNDAÇÃO MATIAS MACHLINE

A Fundação Matias Machline - FMM é um dos maiores projetos sociais do Brasil, cujo objetivo é

promover a transformação social por meio da educação de excelência para jovens de baixa renda, com
esse propósito, torna público este Edital de RETIFICAÇÃO para os alunos da Turma de 2022, seção

3.2 que passa a ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens e
subitens do referido edital.

3.2. Serão destinadas para:

3.2.1. Escola Pública com renda familiar bruta mensal inferior a R$4.000,00

80% das vagas são para candidatos que estudaram TODO o Ensino Fundamental II
(do 6º ao 9º ano) em escola PÚBLICA (Federais, Estaduais ou Municipais) com renda
familiar bruta mensal de R$ 0,00 (zero reais) até R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
devidamente comprovada (Anexo II).

3.2.2. Escola Pública com renda familiar bruta mensal superior a R$4.000,00

5% das vagas são para candidatos que estudaram TODO o Ensino Fundamental II
(do 6º ao 9º ano) em escola PÚBLICA (Federais, Estaduais ou Municipais) com
renda familiar bruta mensal ACIMA de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) devidamente
comprovada (Anexo II).

3.2.3. Escola Particular (todo ou parcialmente)

5% das vagas são para candidatos que estudaram TODO ou PARCIALMENTE o
Ensino Fundamental II (do 6º ao 9º ano) em escola PARTICULAR, com renda
familiar bruta mensal de até R$ 9.000,00 (nove mil reais) devidamente comprovada
(Anexo II).

3.2.4. Dependentes legais de colaboradores da Fundação e Parceiros

10% das vagas são destinadas para dependentes legais de colaboradores da
Fundação Matias Machline e empresas parceiras.

http://www.fundacaomatiasmachline.org/